
Rezidenční segregace: úspěšná cesta od 

dílčích studií k obecné metodice?

Tento materiál vznikl za finanční podpory Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu Zaměstnanost 

v rámci projektu „Agentura pro sociální začleňování jako inovační aktér politiky sociálního začleňování“,

registrační číslo projektu: CZ.03.3.X/0.0/0.0/15_018/0006191

Odbor pro sociální začleňování MMR 

(Agentura)

Roman Matoušek

28. 6. 2022



Proč řešíme rezidenční segregaci?
• Prostorové koncentrace osob v nerovném sociálním

postavení přispívají k posilování nerovností, uzavírání

„sociálních světů“, narušení soudržnosti společnosti

• Prostorová izolace jako jeden ze znaků sociálně

vyloučených lokalit už od jejich prvních mapování

• Desegregace a nesegregace jako doporučení Evropské

komise při využívání ESIF

• Prevence segregace jako součást Politiky územního

rozvoje



Kdy je území/skupina segregovaná?

• Různé pohledy mezi odborníky („dům s 5 sociálními

byty vytváří segregaci“ vs. „v Česku ghetta nemáme“)

• „Ideální typy“ z akademické literatury (ghetto, banlieue,

sociálně vyloučená lokalita)

• Reálné situace, které jsou vždy něčím specifické



Od provizorních řešení…

• Potřeba definovat segregaci pro sociální byty v IROPu

2014 – 2020 – zabránění výstavby v segregovaných

lokalitách

• Využití Gabalovy mapy 2015 – omezení v základních

sídelních jednotkách, kde byla popsána SVL s více než

100 obyvateli



…ke konzistentní metodice

▪ Sýkora a kol. (2014) a následné úpravy a rozšiřování 

metodiky identifikace lokalit rezidenční segregace

▪ Kombinace vyhodnocení dat (počet a podíl SPO PnŽ, 

odlišnost ZSJ od kontextu ORP) a identifikace experty 

(dotazování) a v obecném diskurzu (mediální 

reprezentace)

▪ Mapové zobrazení 

https://cuni.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=b97fd78ed7a74eb1b8c91652f6a4f308


Máme hotovo?

• Analyticky?

• Všechny vrstvy analýzy (data, experti, veřejnost) nejsou plošně

dostupné

• Relativně nová diskuze o (ne)pobírání dávek osobami, které na ně

mají nárok (nízký „take-up“ i ve vyloučených lokalitách)

• Strategicky?

• Dlouhodobé systémové důsledky segregace (EK)

• Krátkodobé individuální důsledky bezdomovectví (FEANTSA)



Děkuji za pozornost


